ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

PROJETO DE LEI Nº______/2023
AUTOR: DEP. JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO

Institui o Dia Estadual do Pré-Natal.

FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DA PARAÍBA
DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o Dia Estadual do Pré-Natal, a ser celebrado

anualmente no dia 17 de novembro, integrando o Calendário oficial do Estado da
Paraíba, para realização de eventos pelo Poder Público de conscientização, bem como
promoção de serviços de saúde para gestantes e recém-nascidos, em parceria com
entidades diversas que possuam atuação em saúde materno-infantil.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa/PB, 21 de novembro de 2023.
Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

1.416

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei visa criar instrumentos legais que assegurem a
promoção do serviço de saúde pública de qualidade, no âmbito do Estado da Paraíba.

A atenção à saúde do bebê começa no pré-natal, coma correta datação gestacional,
orientação da gestante e tratamento de condições como pressão alta e infecções, que
podem causar nascimento prematuro,
além de representarem risco à mulher. Passa pela assistência humanizada ao parto,
com a garantia do atendimento necessário e redução de intervenções
iatrogênicas. E continua na assistência ao recém-nascido e à criança, com
triagem e elaboração de itinerário terapêutico adequado.

O acompanhamento periódico e contínuo de todas as gestantes é para
assegurar seu seguimento durante toda a gestação, em intervalos
preestabelecidos (mensalmente, até a 28ª semana;
quinzenalmente, da 28ª até a 36ª semana; semanalmente, no termo), acompanhando-
as tanto nas unidades de saúde quanto em seus domicílios, bem como em
reuniões  comunitárias,  até  o  momento  do  pré-parto/parto,  objetivando  seu
encaminhamento oportuno ao centro obstétrico, assim como para a consulta na unidad
e de saúde após o parto

O objetivo deste acompanhamento de pré-natal é assegurar
o desenvolvimento saudável da gestação, permitindo um parto com menores riscos para
a mãe e para o bebê.

Portanto, contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação
deste Projeto de Lei, que representa um importante passo na construção de uma saúde
pública de maior qualidade e efetividade.

João Pessoa/PB, 21 de novembro de 2023.
Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.